comme les Pères, dans le langage courant; ils affirment la persévérance des qualités sensibles, en évitant les termes de dialectique. Il faut remarquer la manière dont Alger introduit sa solution du problème, celle qui était destinée à prévaloir : *Sed quærunr dialectici, cum substantia panis in corpus Christi conversa, jam non sit panis, in quo fundamento remanent qualitates... Loc. cit.* C'est le problème dans les termes mêmes dans lesquels le posera l'École. Dans le *Sententiaire*, édité à Berlin en 1835 par Rheinwald, sous le titre erroné de *Petri Abælardi Epitome theologie christianæ*, et réimprimé par Cousin en 1859, *Pet. Abælardi opera*, t. II, p. 567, on lit au e. xxix, intitulé : *De sacramento altaris : De specie quoque illa panis et vini, dubitatur cujus sit?* L'auteur propose une double solution, dont la première, absurde et très tôt rejetée, attribue les accidents au corps du Christ, et dont la seconde est celle précisément que saint Bernard et Guillaume de Saint-Thierry reprocheront à Abélard : *Dicit etiam Magister Petrus de sacramento altaris, substantia panis et vini mutata in substantiam corporis et sanguinis Domini ad peragendum sacramenti mysterium, accidentia prioris substantiæ remanere in aere. Obsecro, ut quid in aere? Quid ibi factura sunt? Disput. adversus Abæl., c. ix, P. L., t. CLXXX, col. 280. Denifle, *Archiv für Literatur und Kirchengeschichte des Mittelalters*, Berlin, 1887, t. III, p. 634; J. Kilgenstein, *Die Gotteslehre des Hugo von Saint-Victor*, 1898, p. 23 sq. Voir t. I, col. 52-54. Un autre *Sententiaire*, conservé chez les chanoines de Saint-Florian (Haute-Autriche) et découvert par le P. Denifle, introduit la question à peu près dans les mêmes termes : *Queritur ubi sit (forma). Patet esse in aere... Archiv für Literatur und Kirchengeschichte des Mittelalters* (1885), t. I, p. 433. Même manière de poser la question chez Ognibene, un autre disciple d'Abélard, dont les Sentences ne sont pas antérieures à l'année 1140 : *De sapore et fractione et specie dicimus quod ibi sint. Si queritur ubi sunt, possumus dicere in corpore. Sed ibi non est corpus in quo sint, quia ibi non est nisi corpus Domini, in quo non sunt; vel possumus dicere quod sunt in aere, sicut videmus, quod recedente pomo, remanet odor in aere. Loc. cit.*, p. 467. Hugues de Saint-Victor, qui, le plus ordinairement, combat Abélard, pose dans sa *Summa sententiarum* un *quæritur* touchant les qualités sacramentelles et la réponse qu'il lui donne est déjà en substance celle de saint Thomas : *Queritur in quo sunt illæ species et sapor ille? Non enim possumus dicere quod sunt in substantia panis et vini, cum non sit ibi substantia panis et vini, sed verum corpus Christi. nec audemus dicere quod insint corpori Christi. Non enim habet corpus Christi rotundam figuram in se : sed qualem in judicio visuri sumus. Sed cui creare de nihilo et formalum et formam fuit facile : mutare formatum et conservare formam non erit difficile et ut præter substantiam subsistat efficere. Tr. V, c. iv, Opera, Cologne, 1617, t. III, p. 335. Si l'authenticité de la *Summa sententiarum* est douteuse, celle du *De sacramentis fidei* ne l'est pas; or cet ouvrage, un des derniers en ordre de dates de Hugues et composé vraisemblablement vers la fin du troisième decennium du XII^e siècle, A. Liebner, *Hugo von Saint-Victor*, Leipzig, 1832, p. 217, exprime des doctrines analogues. *De saerum. fidei*, l. II, part. VIII, c. ix. Enfin, les *Sententiæ divinitatis*, un recueil de Sentences, issu de l'école de Gilbert de la Porée, postérieur à l'année 1141, mais d'après un savant travail du Dr B. Geyer, *Die Sentent. divinitatis, ein Sentenzenbuch der Gilbertsschen Schule*, Munster, 1909, antérieur aux années 1117-1118, contient une curieuse contradiction qui nous montre que la question des accidents était, à cette époque déjà, classique dans les écoles.**